МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ И НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
«АМУРСКИЙ ОБЛАСТНОЙ КРАЕВЕДЧЕСКИЙ МУЗЕЙ

ИМ. Г.С. НОВИКОВА-ДАУРСКОГО»
(ГБУ АО «АОКМ»)

Об утверждении Плана мероприятий по
противодействию коррупции на 2024 г.

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ "О
противодействии коррупции", во исполнение Указа Президента Российской
Федерации от 02.04.2013 г. № 309 "О мерах по реализации отдельных положений
Федерального закона "О противодействии коррупции", в соответствии с
Положением об антикоррупционной политике государственного бюджетного
учреждения Амурской области «Амурский областной краеведческий музей им. Г.С.
Новикова-Даурского»
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции на 2024 г.
государственного бюджетного учреждения Амурской области "Амурский
областной краеведческий музей им. Г.С. Новикова-Даурского" (приложение № 1).

2. Назначить Днепровского Артёма Сергеевича -  специалиста по охране
труда - лицом, ответственным за профилактику коррупционных правонарушений в
государственном бюджетном учреждении Амурской области "Амурский областной
краеведческий музей им. Г.С. Новикова-Даурского, возложить обязанность по
реализации Плана мероприятий по противодействию коррупции на 2024 год
государственного бюджетного учреждения Амурской области "Амурский
областной краеведческий музей им. Г.С. Новикова-Даурского" (далее План), по
контролю и координации действий указанных в нем исполнителей.

3. Барановой А.Н., документоведу, ознакомить с настоящим приказом
сотрудников, ответственных за реализацию Плана.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

г. Благовещенск

Директор Е.В. Иванова

УТВЕРЖДЕНО
приказом ГБУ АО «Амурский областной
краеведческий музей им. Г.С. Новико­
ва-Даурского» отУУ ^  cZ-

План мероприятий по противодействию коррупции
в ГБУ АО «Амурский областной краеведческий музей

им. Г.С. Новикова-Даурского» на 2024 г.

1. Общие положения
1.1. План мероприятий по противодействию коррупции определяет основные направления

реализации антикоррупционной политики в ЕБУ АО «Амурский областной краеведческий музей
им. Г.С. Новикова-Даурского» (далее -  Музей), систему и перечень программных мероприятий,
направленных на противодействие коррупции.

1.2. План работы по противодействию коррупции в Музее разработан на основании:
Федерального закона от 25.12.2008 №273-Ф3 «О противодействии коррупции»;
Федерального закона от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе норма­

тивных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;
Постановления Правительства РФ от 09.01.2014 №10 «О порядке сообщения отдельными

категориями лиц о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением
ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и за­
числения средств, вырученных от его реализации».

1.3. Цели:
1.3.1. Недопущение предпосылок и исключение возможности фактов коррупции в Музее;
1.3.2. Обеспечение выполнения Плана в Музее в рамках компетенции администрации Уч­

реждения;
1.3.3. Обеспечение защиты прав и законных интересов работников Музея (далее - работ­

ники) от негативных процессов и явлений, связанных с коррупцией, укрепление доверия к дея­
тельности Музея.

1.4. Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:
1.4.1. Предупреждение коррупционных правонарушений;
1.4.2. Конкретизация полномочий должностных лиц;
1.4.3. Формирование антикоррупционного сознания работников;
1.4.4. Обеспечение неотвратимости ответственности за совершение коррупционных пра­

вонарушений;
1.4.5. Повышение эффективности управления, качества и доступности

предоставляемых услуг;
1.5. Ожидаемые результаты реализации Плана:
1.5.1. Повышение эффективности управления, качества и доступности

предоставляемых услуг;
1.5.2. Укрепление доверия к деятельности Музея.
1.6. Контроль за реализацией Плана в Музее осуществляется директором и ответст­

венным за ведение профилактической работы по предупреждению коррупционных и иных
правонарушений.

№ п/п Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок ис­
полнении

Меры по обеспечению противодействия коррупции
1.1.Соверш енствование механизмов антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых

актов в М узее
1.1.1. Экспертиза действующих нормативно-правовых актов

Музея, подлежащих проверке на коррупционность
Цнепровский А.С.

Михайловская А.С.

в течение
года

1.1.2. Анализ и уточнение должностных обязанностей работни­
ков, исполнение которых в наибольшей мере подвержено
риску коррупционных проявлений в ГБУ АО «АОКМ»

Баранова А.Н. постоянно

1.1.3. Разработка положений о конфликте интересов, об ан­
тикоррупционной политике

Днепровский А.С.
Баранова А.Н.

Январь
-февраль

1.2. Реализация мер, направленных на соверш енствование осуществления руководства
и управления в М узее

1.2.1. Обеспечение ведения номенклатурного дела по реали­
зации антикоррупционной политики и своевременного
приобщения к нему информационных материалов

Баранова А.Н. в течение
года

1.2.2. Проведение заседаний комиссии по противодействию
коррупции

Днепровский А.С.
Баранова А.Н.

постоян­
но

1.2.3. Рассмотрение в соответствии с действующим законода­
тельством обращений граждан, содержащих сведения о
коррупции по вопросам, находящимся в компетенции
администрации учреждения

Иванова Е.В.
Васина И.В.

в течение
года по­
стоянно

1.2.4. Осуществление личного приёма граждан администра­
цией учреждения

Иванова Е.В. постоян­
но

1.2.5. Проведение анализа обращений граждан и организаций в
целях выявления информации о коррупционных прояв­
лениях

Иванова Е.В.
Васина И.В.

по мере
поступ­
ления

1.2.6. Рассмотрение вопросов исполнения законодательства о
борьбе с коррупцией на административных совещаниях,
методических советах, советах трудового коллектива

Комиссия по
противодействию
коррупции

в течение
года

1.2.7. Усиление контроля за ведением документов строгой от­
четности, и другой документации Музея

Васина И.В. в течение
года

1.2.8. Организация деятельности комиссии по урегулированию
споров между участниками трудовых отношений

Днепровский А.С.
Михайловская А.С.

по мере
поступ­
ления

1.2.9. Организация индивидуального консультирования ра­
ботников по вопросам применения (соблюдения) анти­
коррупционных стандартов и процедур

Комиссия по
противодействию
коррупции

в течение
года

1.2.10. Анализ исполнения Плана мероприятий противодействия
коррупции в Музее

Иванова Е.В.
Михайловская А.С.

Два раза в
год

1.2.11. Работа комиссии по внутреннему финансовому контролю Кокорина А.А. Два раза в
год

1.3. Соверш енствование организации деятельности Учреждения в части размещения заказов
1.3.1. Обеспечение систематического контроля за выполне­

нием требований, установленных Федеральным зако­
ном от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспе­
чения государственных и муниципальных нужд»,
Федеральным законом от 18.07.2011 года № 223-ФЗ «О за­
купках товаров, работ, услуг отдельными видами юриди­
ческих лиц»

Васина И.В.
Кокорина А.А.

постоян­
но

1.3.2. Обеспечение систематического контроля за выполне­
нием условий контрактов, договоров

Кокорина А.А. постоян­
но

1.4. Регламентация использования имущества и ресурсов, в том числе финансовых
1.4.1. Организация систематического контроля за выполне­

нием законодательства о противодействии коррупции в уч­
реждении при проведении проверок по вопросам обосно­
ванности и правильности обеспечения сохранности
имущества, находящегося в оперативном управ­
лении, целевого и эффективного его использования

Кокорина А.А. постоян­
но

1.4.2. Организация систематического контроля за выполне- Кокорина А.А. постоян-

нием актов выполненных работ, услуг но
1.4.3. Контроль за целевым использованием бюджетных средств Иванова Е.В.

Кокорина А.А.
постоян­

но
1.4.4. Организация контроля, в том числе и общественного, за

использованием средств бюджета, имущества, финансо­
во-хозяйственной деятельностью Музея, в том числе: за­
конности формирования и расходования внебюджетных
средств; распределения стимулирующей части фонда оп­
латы труда

Иванова Е.В. постоян­
но

1.5. М еры по кадровому обеспечению
1.5.1 Доведение до сведения работников положений служебного

поведения, указанных в должностных обязанностях и в
правилах внутреннего трудового распорядка

Баранова А.Н. постоян­
но

1.5.2. Ознакомление работников под подпись с нормативными
документами, регламентирующими вопросы предупрежде­
ния и противодействия коррупции в учреждении

Баранова А.Н.
Днепровский А.С.

постоян­
но

1.5.3. Проведение обучающих мероприятий по вопросам профи­
лактики и противодействия коррупции

Иванова Е.В.
Днепровский А.С.
Баранова А.Н.

постоян­
но

1.5.4. Привлечение к дисциплинарной ответственности работни­
ков Музея, не принимающих должных мер по обеспечению
исполнения антикоррупционного законодательства

Иванова Е.В. по мере
выявле­

ния
1.6. Сотрудничество с правоохранительными органами в сфере противодействия коррупции

1.6.1. Оказание содействия уполномоченным представителям
контрольно-надзорных и правоохранительных органов при
проведении ими проверок деятельности учреждений по
противодействию коррупции

Иванова Е.В. постоян­
но